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Úvod

Tématem mé práce je problematika dekretů prezidenta republiky (dále jen „dekrety“)

v mezinárodněprávních a ústavněprávních souvislostech, kterou jsem rozdělil do 5

kapitol.

Ústavněprávní hledisko dekretů se může rozdělit na dvě základní části, a to na

hledisko ústavně materiálně-právní a ústavně formálně-právní. Formálně-právní částí,

tedy předpoklady vytváření dekretů, procesem vydávání dekretů, zkoumáním dekretů

z hlediska právně-formální kontinuity a konečně otázkou jejich současné platnosti se

zabývám v kapitole 1., 2., 4. a 5. Samotnou ústavní materií dekretů se zabývám hlavně

v kapitole 3., když se ale toto téma přirozeně prolíná i do ostatních kapitol. Detailněji se

v této kapitole zabývám obsahem těch ústavních dekretů, které měly největší vliv

poválečné ústavní právo, i když alespoň v minimálním rozsahu se zmiňuji o všech

ústavních dekretech.

Co se týče mezinárodněprávních souvislostí, je zde důležité vůbec mezinárodně-

právní uznání československého exilu, bez kterého by žádné dekrety vznikat nemohly,

případně by neměly žádný praktický význam. Na platnost dekretů na československém

území pak mělo vliv především mezinárodní prosazení obnovy Československa v takřka

původních hranicích. Mezinárodní hledisko co se týče obsahu dekretů se dále promítá

především v dekretu, který upravoval československé občanství Němců a Maďarů a

který byl propojen s odsunem německého obyvatelstva. Evropského práva se pak

dotýká spornost souladu dekretů s právem Evropské Unie.

Co se týče rozdělení těchto tezí do jednotlivých podkapitol, v první části své

práce se chci zabývat čtyřmi základními předpoklady vzniku dekretů – A to

mezinárodně-právním uznáním československé exilové vlády, s tím související teorií

právní a politické kontinuity Československa, jejíž součástí bylo i nepřerušené

prezidentství dr.Beneše a neplatnost Mnichovské dohody. V mé práci tak vždy načrtnu

proces prosazování těchto předpokladů, abych poté rozebral jejich soulad s ústavní

listinou z roku 1920 (dále jen „ústavní listina“), případně i s mezinárodním právem.

Všechny tyto předpoklady spolu úzce souvisí a proto se v jednotlivých podkapitolách

prolínají. Ve druhé části se zabývám v chronologickém pořadí koncepcí procesu tvorby

dekretů. Třetí část pojednává o stěžejním obsahu ústavních dekretů s důrazem na ty,
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které měly zásadní vliv na poválečné ústavní právo. Ve čtvrté části jsem se zaměřil na

zpětný vliv dekretů na deklarovanou politickou a právní kontinuitu Československa

s důrazem na kontinuitu v ústavním právu. V poslední páté části se nakonec zabývám

tím, zda jsou dekrety stále platné i dnes a také se dotýkám jejich možného rozporu

s evropským právem. Tímto by mělo být mé téma vyčerpáno.
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1. Mezinárodně právní a ústavně právní předpoklady vzniku
dekretů

Aby mohla dekretální normotvorba vůbec vzniknout, muselo být splněno hned několik

předpokladů. Nejprve došlo k rozbití Československého státu mezi zářím 19381 a

březnem 19392, což mělo za následek kritické ohrožení československé státnosti. Na

území Československa se tak již nemohla uplatňovat ústavní listina a z hlediska

normotvorby tak bylo i v exilu znemožněno pokračovat v zákonodárné činnosti

z důvodu chybějícího Národního shromáždění. Tento problém byl nakonec vyřešen

vydáváním dekretů. Aby tedy mohlo Československo i po válce dále existovat a aby

mohlo i v letech 1940-45 dekrety nadále vytvářet svůj právní řád, muselo dosáhnout

mezinárodně-právního uznání svého exilového státního zřízení. K tomu měla dopomoci

teorie právní a politické kontinuity, která byla podle dr.Beneše vytvořena i proto, aby

mohla exilová vláda používat předmnichovský právní řád3, ze kterého dekrety částečně

vycházely. Součástí této teorie je i deklarované nepřerušené prezidentství dr.Beneše,

jakožto promulgátora dekretů, a problematika nulity Mnichovské dohody, která měla

také znamenat obnovu Československa v předmnichovských hranicích, což mělo

později vliv i na územní platnost dekretů po válce.

1.1 Vznik teorie právní a politické kontinuity

Po uzavření Mnichovské dohody dr.Beneš 5.10.1938 abdikoval z úřadu

prezidenta ČSR.4 Dr.Beneš potom emigroval už jako soukromá osoba do Londýna, kde

1 Mnichovská dohoda z 29.9.1938 In BENEŠ, E.; HAUNER, M. (editor). Paměti [kritické vydání a
rekonstrukce Benešových pamětí] III : Dokumenty, s.242-244 (kniha dále citována jako „Paměti –
dokumenty“) dohoda Německa, Itálie, Velké Británie a Francie o odstoupení části československého
území s většinou obyvatel německé národnosti Německé říši i se zmínkou vyřízení otázek polské a
maďarské menšiny v budoucnu.
2 V říjnu až listopadu 1938 obsazení Těšínska Polskem a na Vídeňské arbitráži ztráta území na Maďarsku
V březnu 1939 porušení Mnichovské dohody ze strany Německa obsazením zbytku Česko-Slovenska,
vytvoření Protektorátu Čechy a Morava a vznik Slovenského státu: PAVLÍČEK, V. a kol. Ústavní právo
a státověda. Díl 2 : Ústavní právo České republiky. Část 1., s.90, s.107 a s.127-128 (dále citováno jako
„PAVLÍČEK. Ústavní právo a státověda, díl 2.“)
3 „Zaujal jsem toto hledisko (... zásadu pokud možno důsledné kontinuity předmnichovské republiky ...)
také proto, že nám ... provizorně vyřešilo nejvážnější otázky ... povahy ústavně politické a ústavně-právní
..., o které bychom se jinak byli v emigraci vášnivě hádali a nikdy je v jednotě nevyřešili.“ : Původně
nevydaná kapitola Benešových Pamětí „Naše státní zřízení v Anglii“ připravená E.Táborským In BENEŠ,
E.; HAUNER, M. (editor). Paměti [kritické vydání a rekonstrukce Benešových pamětí 1938-1945] II,
s.371 (dále citováno jako „BENEŠ. Paměti II“)
4 více v podkapitole 1.3.1 Ústavnost prezidentství dr.Beneše, s.15 an.
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se vyhýbal jakékoliv politické činnosti5, odmítl i řadu lukrativních nabídek na

poskytnutí interwiev nebo na sepsání memoárů a přijal post hostující profesury

v Chicagu6, kam se vydal v únoru 1939, kde ho také zastihly informace o událostech

14.-16. března 1939. Od odeslání protestních telegramů z 16.3.1939 ministerským

předsedům Velké Británie a Francie – N.Chamberlainovi, resp. E.Daladierovi, dále

prezidentovi USA F.D.Roosveltovi, lidovému komisaři zahraničních věcí SSSR

M.Litvinovi a předsedovi Společnosti národů7 se pak snažil organizovat 2.odboj, když

se myšlenkami na znovuobnovení Československa zabýval už před tím.8

V tomto období dr.Beneš poprvé představil teorii právní a politické kontinuity

Československa, a to nejprve 19.3.1939 v rozhlasovém projevu z Chicaga nazvaném

„Protest a výzva k Americe a ostatnímu světu“, kdy pravil, že „Prohlašuju však

slavnostně, že právně nezávislost Československa zničena nebyla. Udržuje se dále, žije

a existuje dále.“9 Později tuto teorii upřesnil 8.6.1939 rovněž v Chicagu v tzv.

Programové řeči druhého odboje: „Nejsme tudíž Mnichovskou dohodou vázáni, jednak

proto, že ústavně nikdy přijata nebyla, jedna proto, že byla nacistickým diktátorským

Německem násilně a svévolně zrušena ... Pro nás tudíž dnes vzhledem k Německu

neexistuje ... neuznáme ani právně, ani politicky žádného fait accompli ... a proto náš

stát pro nás existuje dál.“10 11 Byla tedy vystavěná na tezi neplatnosti Mnichova od

počátku12 a dalších událostí na Mnichov navazujících – Vídeňskou arbitráž i vznik

Protektorátu, v projevu výslovně uvedených. Později bylo za počáteční datum

neplatnosti budoucích aktů určeno 19.9.1938, tedy datum Anglo-francouzského plánu.13

Československo tak podle dr.Beneše existovalo stále jako subjekt mezinárodního práva

5 což například v projevu z 8.6.1939 zdůvodňoval tím, že nechtěl stěžovat poměry národu doma a chtěl
být loajální k nové vládě a nové situaci v Republice a tudíž jen vyčkával na události další: tzv.

[…]


republiky.

Z mé poslední kapitoly potom plyne, že některé dekrety sice již mohou být kvůli

§6 odst.1 ústavního zákona č.23/1991 neúčinné, že z nich už tedy nemohou nově

vznikat práva a povinnosti, což ale žádné obtíže způsobovat nemůže, jelikož se tyto

právní předpisy již vyčerpaly s tím, že Ústavní soud potvrdil jejich platnost. Dekrety

nakonec ani nebránily vstupu České republiky do Evropské unie.

380 především čl. 1 odst.1 ústavního dekretu č.47/1945 Sb., o PNS
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Seznam zkratek

- Dekret prezidenta republiky – Dekret

- ústavní listina z roku 1920 – ústavní listina

- Československý národní výbor – ČNV

- Česko-slovenská národní rada – Č-SNR

- Slovenska národní rada – SNR (myšlena SNR vzniklá v roce

1943)

- Úřední věstník československý – ÚVČ

- ústavní dekret o národních – ústavní dekret o NV a PNS

výborech a prozatímním Národním

shromáždění

- ústavní dekret o Prozatímním – ústavní dekret o PNS

národním shromáždění

- Listina základních práv a svobod – Listina
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Resumé

V mé diplomové práci se zabývám dekrety prezidenta republiky v ústavněprávních a

mezinárodněprávních souvislostech. Skládá se z 5 částí. V první časti jde o předpoklady

vzniku dekretů. A to mezinárodně-právním uznáním československé exilové vlády,

teorií právní a politické kontinuity Československa, nepřerušeným prezidentstvím

dr.Beneše a neplatností Mnichovské dohody. Ve druhé části píšu o koncepci vydávání

dekretů. V třetí části je nejdůležitější obsah ústavních dekretů. Čtvrtá část pojednává

speciálně o formálně-právní; materiálně-právní a politické kontinuitě. V poslední části

se zabývám dnešní platností dekretů a problematikou dekretů u vstup České republiky

do evropské unie.

Exilová vláda byla uznána Velkou Británií v roce 1940. To bylo velice důležité,

protože mohly vzniknout dekrety. To zařídil ústavní dekret č.2/1940 ÚVČ, který

dekretální normotvorbu založil. Dekrety vydával prezident republiky na návrh vlády.

Státní rada působila na dekretální normotvorbu od roku 1942, jelikož obdržela poradní

hlas. Tento dekret přerušil formálně-právní kontinuitu. Situaci změnila ještě Slovenská

národní rada, protože převzala zákonodárnou a výkonnou moc na Slovensku. Od té

doby byly dekrety s celostátním účinkem vydávány po souhlasu Slovenské národní

rady. Dekret č.11/1944 ÚVČ vstřebal předmnichovský právní řád.

Dekrety zajistily ústavně-právní kontinuitu v materiálním smyslu, protože se

podle dekretu č.47/1945 Sb. ustanovilo ústavodárné Národní shromáždění podle

demokratických zásad. Podle mého názoru byl největším zásahem do demokracie

politický systém národní fronty a to, že mohli volit pouze občané slovanských

národností.
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Decrees of the President of the Republic - constitutional and
international contexts

Ich beschäftige mich in dieser Diplomarbeit mit den Dekrete des Präsidentes der

Republik in dem verfassungsrechtlichen und völkerrechtlichen Kontext. Meine

Diplomarbeit besteht aus 5 Teile. In erstem Teil geht es um die Voraussetzungen der

Entstehung der Dekrete. Es gibt die völkerrechtliche Anerkennung der

Tschechoslowakischen Exilregierung in London, Rechtskontinuität und die politische

Kontinuität der Tschechoslowakei, die Nichtigkeit des Münchner Abkommens und die

unabgebrochene Präsidentschaft des E.Beneš. In zweitem Teil schreibe ich über die

Konzeption der Bildung der Dekrete. In drittem Teil ist der wichtigste Inhalt der

Verfassungsdekrete. Der vierte Teil behandelt speziell die Rechtskontinuität im

formellen Sinn, die Rechtskontinuität im materiellen Sinn und endlich die Politische

Kontinuität mit der vorkriegstschekoslowakei. In letztem Teil meiner Diplomarbeit

beschäftige ich mich mit der heutigen Gültigkeit der Dekrete und mit der Problematik

der Dekrete bei dem Eintritt der Tschechischen Republik in die Europäische Union.

Die Exilregiurung wurde von dem Großbritannien im Jahre 1940 anerkannt. Es

war sehr wichtig, weil die Dekrete entstehen konnten. Es machte das Verfassungsdekret

Nr. 2/1940 des Tschechoslowakischen Amtsblattes, das die Dekrete gründete. Die

Dekrete verabschiedete der Präsident auf den Antrag der Regierung. Der Staatsrat

wirkte daran seit dem Jahr 1942 mit, weil er die Beratungsstimme bekam. Dieses Dekret

brach die Rechtskontinuität im formellen Sinn ab. Die Situation ändrte noch der

Slowakische Nationalrat, weil Sie die gesetzgebende und vollzehende Gewalt in der

Slowakei übernahm. Seit dieser Zeit wurden die Dekrete mit der gesamtstaatlichen

Wirkung nur mit dem Zustimmung des Slowakischen Nationalrates verabschiedet. Das

Dekret Nr. 11/1944 des Tschechoslowakischen Amtsblattes absorbierte die

Vorkriegsrechtsordnung.

Die Dekrete sichrte die Verfassungsrechtskontinuität im materiellen Sinn, weil

die verfassunggebende Volksvertretung gemäß Dekret Nr. 47/1945 Sb. nach den

demokratischen Grundsätze festgestellt wurde. Meiner Meinung nach gab es der größte

Eingriff in der Demokratie, dass das System der beschränkten Zahl der Parteien

existierte und dass nur die tschechische, slowakische und andere slawische

Nationalitäten waren wahlberichtigt und hatten Wahlbarkeit.
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