Posudek oponenta na diplomovou práci Petra Velebila: Dekrety prezidenta republiky – ústavněprávní a mezinárodněprávní souvislosti

Název práce Petra Velebila vyjadřuje, že chce zkoumat dekrety prezidenta republiky se zřetelem k souvislostem ústavněprávním a mezinárodně právním. Z tohoto hlediska po obsahové stránce autor svůj úkol splnil a správně se zaměřil především na mezinárodněprávní souvislosti.

Již na počátku práce věnuje zvláštní pozornost prosazení autority zahraničního odboje, jak ze strany velmocí, zejména Francie a Velké Británie, tak i ostatních států. Rovněž se zabývá postavením politické reprezentace vedené dr. Benešem mezi ostatními skupinami československé emigrace. V této souvislosti je největší pozornost věnována „autonomistické“ skupině slovenské emigrace, menší pozornost pak diferenciaci mezi německými emigranty z Československa. Vcelku pomíjí tu část české emigrace, která byla reprezentována některými pravicovými politiky z řad Národního sjednocení, kteří představovali v Československu směr označovaný zpravidla za fašistický (poslanec Schwarz). Jeho práce se opírá o dostatečný rozsah literatury a za pozitivní skutečnost lze označit také to, že využil i regionální archiv.

Kladem je, že k závěrům z literatury a pramenům formuluje vlastní stanoviska. Po formální a obsahové stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Z právně teoretického hlediska autor se přidržuje především normativní teorie a z toho hlediska se zabývá „ohnisky“ právního řádu tak, jak se v souvislosti s dobou nesvobody uplatňovaly v poválečných, teoretických diskusích, ale i v emigraci v souvislosti s kontinuitou státu a právního řádu. Za podstatný klad považuji také to, že autor nepodlehł ideologické předpojatosti, ke které by téma dávalo příležitost a snaží se ukázat danou problematiku objektivně. Promítá se to i do stanoviska k řešení otázky německé menšiny.

Při celkovém kladném hodnocení práce nemohu nechat bez povšimnutí některá problematická tvrzení. Za nejspornější považuji úvahu v závěru práce na str. 73, kde po správném zdůraznění významu mezinárodněprávního uznání zatímního státního zřízení v Londýně uvádí, že bez vnějších událostí by partnerem těchto mocností „by byla vláda protektorátní a nikoliv ta exilová“. Pro takové tvrzení nemá autor žádné důkazy a je to v rozporu s jejich postojem vůči nastoleným úřadům v obsazených státech (ve válce i po ní), které byly považovány jen za pomocný orgán okupačního režimu. Na rozdíl od jiných států střední a východní Evropy (Polsko, Jugoslávie, atd.) spočíval význam československého zahraničního odboje především v tom, že byl uznán a respektován západními spojenci i vládou Sovětského svazu. „Moc“ této vlády byla založena také na tom, že kontrolovala ozbrojené sbory, které působily na všech

frontách války ( a contr. str. 23). Pokud jde o domácí odboj, autorita dr. Beneše se projevila již 28. října 1939 při velkých demonstracích, zejména v Praze, po kterých následovalo uzavření vysokých škol a velká vlna perzekuce vlastenecky smýšlející inteligence. Již při této demonstraci se oslavoval prezident Beneš, jak z tehdejších policejních zpráv vyplývalo a jeho autorita se dále upevňovala. Naproti tomu postoje komunistů byly na počátku války ovlivněny sovětsko-německým paktem.

V této souvislosti mám pochybnosti o tvrzení autora na str. 23, že legitimita exilové vlády by byla vyšší, kdyby ve vládě zasedalo více slovenských autonomistů. Je nepochybně zajímavý údaj autora na str. 14 ohledně společného memoranda Š. Osuského s M. Hodžou, J. Paulíny-Tóthem a V. Clementisem. V. Clementis, který byl významným slovenským komunistickým politikem, byl pro svou kritiku sovětsko-německého paktu z KSČ vyloučen a posléze působil jako člen Právní rady. Domácí odboj odmítal spolupráci se skupinou „autonomistických“ případně separatistických Němců, v čele s W. Jakschem. Nepochybně v té době by vyvolalo odpor v českém domácím prostředí zdůrazňování spolupráce s těmi slovenskými politiky, kteří dříve prostřednictvím např. „Žilinské dohody“ a dalších dokumentů přivítali Mnichovskou dohodu jako východisko další politiky uvnitř státu.

Úsilí o větší reprezentativnost zahraničního odboje by nemohlo znamenat akceptaci sil, které přivodily vnitřní rozvrat Československa a nastolení protidemokratického režimu. V tom tkvěl i význam hodnotové kontinuity československého státu a právního řádu.

Autor na str. 4 uvádí, že bylo za počáteční datum neplatnosti budoucích aktů určeno 19.9.1938 jako datum anglofrancouzského plánu. Patrně by měl vysvětlit teoretické zdůvodnění této představy již se zřetelem k odůvodnění jiného data, tj. Mnichovské dohody v ústavním dekretu o obnově právního pořádku.

Pokud jde o problematiku menšin (str. 65 – 66), není možno přehlédnout, že vítězné mocnosti se odvrátily od politiky versailleského systému, neboť došly k závěru, že se stala nástrojem rozpoutání 2. světové války. Z toho důvodu také ve Všeobecné deklaraci lidských práv z roku 1948 nenacházíme zmínku o ochraně menšin.

Autor by své tvrzení na str. 68 ohledně pravomoci Ústavního soudu přezkoumávat ústavní zákony měl konfrontovat s principy parlamentní demokracie, jak byly vyjádřeny v menšinových stanoviscích soudců Ústavního soudu a jak jsem na to upozornil ve stati obsažené v počtě prof. Janu Musilovi – Kdo je v České republice ústavodárcem a problém suverenity.

Přes některé připomínky, které jsem shora uvedl, považuji diplomovou práci autora za velmi dobrou a domnívám se, že v případě úspěšné obhajoby lze uvažovat o hodnocení známkou výborně.

V Praze dne 12.12.2011

prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc.
oponent